Muvekithanas in Bosnia and Herzegovina were established rather late, in XI-
Xth century. There are dependable data on the activity of the four muvekithanas,
two in Sarajevo, and one each in Mostar and Banjaluka. The first muvekithana
in Sarajevo was established next to Sultan's Mosque, by Hurshid-Pasha, the
Bosnian Vizier in 1270/1853-54. The second muvekithana was founded by Gha-
zi Husref Bey's waqf (\n 1275/1858-59), and it has survived to this day, but it
has lost its function. It contains numerous old instruments rub'tahtas, octants,
sextants, gnomones and clocks.

The first muvekit in Bosnia and Herzegovina was Ali Faginović, and he
worked at the muvekithana of the Sultan's Mosque from its founding until 1921.